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	1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	     Цель освоения дисциплины "Правовой режим недвижимого имущества" является - приобретение обучающимися глубоких теоретических и практических знаний по реализации правовых норм, обеспечению законности и правопорядка в сфере отношений по поводу оборота недвижимого имущества, навыков толкования регулирующих оборот недвижимости гражданско-правовых норм на основе анализа законодательства, судебной практики и доктринальных положений; выработка у студентов навыков применения гражданско-правовых норм, регулирующих оборот недвижимости, к конкретным практическим ситуациям; ознакомление с тенденциями развития правового регулирования оборота недвижимости.
     Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих типов профессиональных задач: экспертно-консультационный
- изучение законодательства; 
- систематизация, закрепление и расширение теоретических и практических знаний по специальности и применение этих знаний при решении научных и практических задач правового характера;


	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
Код и формулировка индикатора достижения компетенций
Планируемые результаты обучения по дисциплине
ПК-10 Способен давать квалифицированные юридические заключения и консультации в конкретных видах юридической деятельности
ПК-10.2 Проводит правовое консультирование в различных сферах юридической деятельности
Знает: 
-действующее законодательство, регулирующее отношения, связанные с возникновением, осуществлением и защитой прав на недвижимое имущество. 
-о системе источников права, о юридической технике и структуре норм права, регулирующих оборот недвижимых вещей;. 
Умеет:
-оказания юридической помощи, консультирования по вопросам правового регулирования оборота недвижимости.
ПК-9 Способен правильно и полно отражать результаты профессиональной деятельности в юридической и иной документации
ПК-9.2 Определяет общую структуру юридического документа, собирает, систематизирует материалы и аргументы
Знает: 
-основные закономерности развития и функционирования гражданско-правового регулирования общественных отношений в сфере оборота недвижимости 
-порядок составления юридических документов, оформляющих оборот недвижимости. 
Умеет:
- письменно излогать специальные юридические вопросы;

	
	
	
	

	
	
	
	3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	           Дисциплина «Правовой режим недвижимого имущества» относится к части, формируемой участниками образовательных отношений.
           Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при изучении дисциплин: История государства и права зарубежных стран, История государства и права России, Римское право, Теория государства и права
            Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при прохождении: Правоприменительная, Преддипломная практика и защита выпускной квалификационной работы.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения - 5 семестр

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
54
-занятия лекционного типа, в том числе:
24
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
28
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
90
     в т.ч. курсовая работа (проект)
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
144

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения - 4 курс

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
18
-занятия лекционного типа, в том числе:
6
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
8
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
4
Самостоятельная работа:
122
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
+
Промежуточная аттестация:
     зачет
4
Общая трудоемкость
144

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения - 3 курс

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
34
-занятия лекционного типа, в том числе:
14
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
18
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
110
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
144

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:



№



Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Правовой режим недвижимого имущества в системе права Российской Федерации
18
12
2
4
0
2
Правовое регулирование государственного кадастрового учета объектов недвижимости
18
12
2
4
0
3
Право собственности  в жилищной сфере
22
14
4
4
0
4
Понятие и виды сделок с недвижимостью
22
14
4
4
0
5
Недействительность сделок с недвижимостью
20
12
4
4
0
6
Государственная регистрация  прав  на недвижимое имущество..
22
14
4
4
0
7
Основания для приостановления и отказа в государственной регистрации прав на недвижимое имущество 
20
12
4
4
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
Промежуточная аттестация (зачет)
0
0
0
ИТОГО
144
90
24
28
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Правовой режим недвижимого имущества в системе права Российской Федерации
19
17
2
0
0
2
Правовое регулирование государственного кадастрового учета объектов недвижимости
17
17
0
0
0
3
Право собственности  в жилищной сфере
22
18
2
2
0
4
Понятие и виды сделок с недвижимостью
19
17
0
2
0
5
Недействительность сделок с недвижимостью
20
18
0
2
0
6
Государственная регистрация  прав  на недвижимое имущество..
22
18
2
2
0
7
Основания для приостановления и отказа в государственной регистрации прав на недвижимое имущество 
17
17
0
0
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
4
4
0
ИТОГО
144
126
6
8
0
4
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Правовой режим недвижимого имущества в системе права Российской Федерации
19
15
2
2
0
2
Правовое регулирование государственного кадастрового учета объектов недвижимости
20
16
2
2
0
3
Право собственности  в жилищной сфере
22
16
2
4
0
4
Понятие и виды сделок с недвижимостью
22
16
2
4
0
5
Недействительность сделок с недвижимостью
20
16
2
2
0
6
Государственная регистрация  прав  на недвижимое имущество..
20
16
2
2
0
7
Основания для приостановления и отказа в государственной регистрации прав на недвижимое имущество 
19
15
2
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
ИТОГО
144
110
14
18
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	№
п/п
Темы дисциплины
Перечень основной и дополнительной литературы
1
Правовой режим недвижимого имущества в системе права Российской Федерации
1,2,3,4,5,6,7,8
2
Правовое регулирование государственного кадастрового учета объектов недвижимости
1,2,3,4,5,6,7,8
3
Право собственности  в жилищной сфере
1,2,3,4,5,6,7,8
4
Понятие и виды сделок с недвижимостью
1,2,3,4,5,6,7,8
5
Недействительность сделок с недвижимостью
1,2,3,4,5,6,7,8
6
Государственная регистрация  прав на недвижимое имущество..
1,2,3,4,5,6,7,8
7
Основания для приостановления и отказа в государственной регистрации прав на недвижимое имущество 
1,2,3,4,5,6,7,8

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Основная учебная литература
1. Гонгало Б.М. Право собственности на недвижимость. — М.: Статут, 2023. — 480 с. — ISBN 978-5-8354-1797-2. — Доступ: СПС «КонсультантПлюс».

2. Ершов О.Г. Регистрация прав на недвижимость. — М.: Проспект, 2023. — 416 с. — ISBN 978-5-392-40133-6. — Доступ: ЭБС «Znanium».

3. Скловский К.И. Сделки с недвижимостью: судебная практика. — М.: Норма, 2022. — 384 с. — ISBN 978-5-00156-852-3. — Доступ: ЭБС «Лань».

Дополнительная учебная литература
4. Василевская Л.Ю. Кадастровый учет: правовые аспекты. — М.: Юрайт, 2023. — 320 с. — ISBN 978-5-534-16798-3.

5. Дозорцев В.А. Интеллектуальные права на недвижимость. — М.: Инфотропик, 2023. — 288 с. — ISBN 978-5-9998-0463-3.

6. Копылов А.В. Залог недвижимости. — СПб.: Питер, 2023. — 256 с. — ISBN 978-5-4461-2110-6.

7. Микрюков В.А. Договор долевого строительства. — М.: Проспект, 2024. — 224 с. — ISBN 978-5-392-41239-4.

8. Чубаров В.В. Право собственности на земельные участки. — М.: Юстицинформ, 2023. — 352 с. — ISBN 978-5-7205-1350-3.


	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	- Министерство внутренних дел РФ: www.mvd.ru
- Министерство экономического развития Российской Федерации: www.economy.gov.ru
- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
- Национальная гвардия РФ: www.rosgvard.ru
- Образовательная платформа: www.urait.com
- Официальный сайт Сибирского университета потребительской кооперации (СибУПК): www.sibupk.su
- Сайт СибУПК: www.sibupk.su/library/
- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com
- Юридическая Россия: www.law.edu.ru

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
Комплект свободно распространяемого программного обеспечения
№
п/п
лицензионное программное обеспечение
лицензионное программное обеспечение отечественного производства
свободно распространяемое программное обеспечение
свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства
1
Microsoft Excel
Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
Adobe Acrobat Reader DC
Яндекс.Браузер
2
Microsoft Office 365
Электронный периодический справочник "Система Гарант"
Архиватор 7z
Яндекс.Диск
3
Microsoft PowerPoint
Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"
4
Microsoft Word

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Перечень материально-технического обеспечения, необходимого для реализации программы бакалавриата, включает в себя учебный зал судебных заседаний, а также специализированные аудитории, оборудованные для проведения занятий по криминалистике и информационным технологиям.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	

	
	
	


	
	
	

	
	
	



